Aneurysmatis, polyporumque cura vix exposita, cum ex ipsis his malis tam læpe cordis palpitatio descendat; istius simul pertractandæ rationem ex parte jam dedimus. Tam multiplices vero hujus vitii sunt causæ, ac tam læpe illud aliorum modo symptoma morborum est: ut ex istorum magis, quam ipsius palpitationis ex indole, plerisque certe in casibus, quærenda sit indicatio. Omissa interim hic loci ægritudinis ex
alia

alia pendentis consideratione, si ex cordis actione nimis intensa, ex aucta visceris vitalis irritabilitate, palpitatione procedat: ea ipsa, habito ubique ad causas respectu, debilitantem per methodum minuenda est. Cordis contractionem violentam quam maxime sollicitant sanguis, quantitate, vel impetu majore illius ad cava allidens, vel stimulus quicumque, instrumentis cruorem moventibus inhærens. Hinc victus tenuior, potus aerque frigidus, quies, venæsectio, fluxus cruenti naturalis, aut soliti, ac forsitan suppressi, per adplicitas ano, pudendis, aut naribus hirudines, provocatio, circuli humorum per partes resistentes restituta libertas, pediluvia, blanda intestinorum evacuatio, — hinc stimuli latentis correctio, vel alias in partes, minus nobiles, directio, potissime conducunt. Si debilitas majorque sensibilitas ad cordis contractiones convulsivas contribuant: tunc, non neglecta & hic causarum indagine, methodus corroborans, victus nutriens, vinum generosum, corticis peruvianæ decoctum cum vitrioli elixirio, martialia remedia, vel & opium, molchus, æther vitriolicus, assa fœtida, valerianæ radix, salesque volatiles, indicantur. Malo hinc consilio venæsectio quocumque palpitationum sub calu a multis instituitur, pluresque abinde in lethalem pericardii, thoracis hydropem inciderunt. Interim nec hic, solo ex pulsu, forsitan haud pleno aut magno, virium mensura haurienda est, ac sæpe sub illo solum venæsectio subsidium constituit.

De externæ varicis cura, quæ chyrurgis incumbit, sermo hic esse non potest; & quam difficulter internos venarum tumores Medicina dignoscat, aut forsitan præsentis constante effectu dispellat, falsi jam sumus. Quodsi varicum ad causas respiciamus; mox, venas ex alieno magis, quam proprio ex morbo, tumere, — atque hinc auxilia magis illi, quam isti, opposita indicari patebit. Omnis scilicet varicum internarum, in eo, ut obstacula refluxui cruoris contraria tol-

lantur, ac venæ nimis extensæ debilitas cum remediis, quo fieri id possit, loco adfecto vicinîus admotis, corrigatur, est polita medela. Cum vero primæ indicationi satisfacere ubique & in omnibus haud liceat; hinc, ut locali magis vitio medeamur, ac, — suppressæ penitus per tumentes hæmorrhoides urinæ, vel & fæcum excretionis exemplo, — ut urgenti occurramus periculo, cruorem ex venis externis, quibus certum cum internis commercium esse novimus, interdum lanceolæ aut hirudinum auxilio evocamus, compressionem, tensionem ac stimulum imminuimus; ductus excretorios turgentibus a vasis occlusos, impeditos releramus, & concessis quodammodo induciis, morbi causam primariam superare conamur. Hoc præstito, venosæ dilatationis effectus aut vasorum debilitatem, tum recta vivendi ratione, sub debito corporis exercitio, frictionibus, positione partis pridem adfectæ opportuna, — tum petitis ex classe roborantium remediis auferre studemus.

Profluvia cruenta.

His igitur, quæ sanguinem, — & quæ ipsos, quos hic percurrit, canales concernunt, — perspectis, — illis vero, quæ vasorum lymphaticorum morbos concernunt, alium in locum reservatis, propius ad ipsius profluvii cruenti considerationem accedimus.

Definitio. In generali profluviorum definitione, hæmorrhagiæ quoque illa continetur. Scilicet ubi cruor, præter legem sanitatis consuetam, sine impetu, copia minore, ex parte corporis guttatim, extra profunditur, sanguinis stillicidium, — si cum majore vehementia, quantitate, celeritate, vel exterioris, vel clandestine in corporis cavum aliquod prorumpit, profluvium cruentum vocamus. Alio quidem macularum, ecchymosis, sub nomine venit, ubi sanguis telam cellularem subcutaneam inundat, & in ista restagnans, coloris in pelle mutationem inducit; sed partim profluvium cruoris a solidis vicinis circumscriptum

tum id sistit; ac pro tali, petechias, ecchymomata, & maculas scorbuticas, hac tamen a classe morborum, non sine rationum magnarum fundamento sejunctas, habemus.

Cum vero multa sub speciali profluviorum doctrina melius, ac suo quævis loco ordinentur; paucis modo præmissis, potissimas hic fluxus sanguinei species considerandas aggredimur; ac licet menstruus, qui sæminis ad partum maturis ex lege naturæ fluit, cruor, vel tempore, vel mensura limites præscriptos non raro excedat, ac primo sic ordine morbosus hic fluxus collocandus videatur; alium nihilominus hic eligere, ac primum, capitis, — mox viscerum pectoris, abdominis in cavis positorum, mox partium urinæ secretioni, excretioni dicatarum, ac demum genitalium jacturas cruentas exponere præferimus.

Divisio. Quod vero de profluviiis in genere jam diximus, hoc de cruentis non minus retinendum est: est scilicet quod alia internas, — externas alia, ob causas nascantur; alia, ex primario valorum, aut totius systematis, aut locali tantummodo, aut composito demum vitio, — atque nunc ob nimium illorum in fluida impetum (hæmorrhagia activa, hypersthénica), — nunc ex negata istis resistentia (hæmorrhagia passiva, asthénica) procedant; — alia, alterius vi morbi (H. secundaria), — nunc sub evidente istius decremento (H. critica), — nunc sine isto, vel potius cum damno (H. symptomatica auct.); propullulent; — alia, cum febre varia, tam continua, quam intermitente, — alia, sine istis, atque nunc vaga, quovis sine ordine, nunc habitualia, ad certæ leges periodi, decurrant. Ratione sedis, vel externa, vel interna, seu abscondita, est, atque nunc artierum, nunc venarum, non facile semper distinguendis ex ostiis apertis, venit hæmorrhagia. Epidemico hinc inde imperio hæmorrhagiæ ægrotos eodem tempore quamplures exhauriunt; in aliis, certe

certe per hæreditatem in hæmorrhagias varias dispositio, peculiaris structuræ ac solidorum ex culpa, subnascitur. De profluviiis spontaneis nobis maxime hic sermo est; quas externa violentia (H. traumatica) inducit, has, chyrurgiae ad forum spectantes, aliorum committimus solertiæ.

Sedes Ex omni quidem corporis superficie sanguis hinc inde, vel in apertum, vel in cava vicina, stillasse est visus; sed facilius hic ex partibus sponte prorumpit, quæ structuram spongiosam, rariorem, ac ramulos vasorum copiosos, tela minus firma custoditos, agnoscunt. Hinc interna superficies narium, bronchiorum, ventriculi, recti intestini, pelvis venalis, ureterum, vesicæ, urethræ, uteri, vaginæ, a sanguine copioso obruta, vel alio demum modo adfecta, hunc facile dimittit, ac habitualemente cruoris apud multos scaturiginem constituit. Iuniores imprimis, & alacris ingenii homines profluviiis cruentis, a quibus interim nec ipsa debilitas, & sanguinis adeo inopia omnes defendunt, præ aliis subiecti sunt. Activæ, frequentius verno, quam alio, tempore succedunt. Sux interim cuius ætati regiones sunt, quæ sanguinem lubentius, ac alio sub vitæ stadio, eructent. Sic pueris, nasus, — juvenibus, pulmones, ventriculus, — alvus, vesica, adultis, cruorem facilius, quam partes aliæ, fundunt. Jam senes, iterum ad nares, sed maxime ad cerebrum, non æquali utrumque ad locum sorte, sanguinem amittunt. In genere, illi, qui sub habitu corporis molliori, ciborum nutrientium, potuum spirituosorum desiderio ultro satisfaciunt, assumpta satis facile subigunt, nec tamen motu corporis, auctisque labore excretionibus, ea, quæ ad partium incrementum, nutritionem impendi haud possunt, dispergunt, & quorum hinc vasa capaciora, debiliora, vel ipsum ad oculum cruore regurgitant, aut, læpius majori, quam par est, sensibilitate instructa sunt, profluviiis cruentis, præ aliis, subiecti sunt. In universum, vix ulla hæmorrhagias, aut arteriarum,
aut

aut venarum hæmorrhoidalium, in brutis bestiis locum habere, sat recte est dictum.

Symptomata. Nunc vero signa hæmorrhagias spontaneas aliqua præcedunt; quorum interim nullum sat firmum, aut constans, aut cuius ex illis commune, sed, pro activi, aut passivi profluvii natura, diversum est. Nunc, & læpius certe, sanguis inopinato, ac sine prægresso, saltem noto medicis, indicio prorumpit. Primo in casu, ad ea, quæ oculis patent, loca, congestio, venarum inflatio, intumescencia levis, aut rubor longe lateque circa partem, ex qua sanguis prodibit, observantur; atque tum his in locis, tum ad partes profundas, ac nobiles, quæ sanguinem expellent, plenitudinis, repletionis molestæ, tensionis, titillationis, pruritus, caloris sensus, — interdum certus hororis gradus, cui calor, pulsus frequens, plenus, subdurus, ac vere febrilis succedunt, observantur. In illis, quas *asthenicas* vocavimus, hæmorrhagiis, excepto, in multis, tumore *varicoso*, frequenter hæ turbæ locales deficient.

Sed vel hæc signa profluvium cruentum præcedant, vel desint; pars certe maxima symptomatum, quæ præcipitantem ex imis visceribus sanguinem in homine comitantur, ex animi terrore descendit; aut saltem cum effectibus istius miscetur, ab iisdem mutatur, ac alium longe, quam in aliis animalibus hoc a morboſo phænomeno aut parum aut nihil commotis, adspæctum assumit: palleſcunt, sanguine necdum orbatæ genæ cutisque, sudor frontem humectat, extrema frigeſcunt, anxietas præcordia, tremorque membra invadunt, cordis adest palpitation, ac pulsus, qui forsitan hucusque pleni fortesque, aut vix sano a statu diverſi fuerunt, contracti, exiles, celeresque redduntur. Hinc maxima interdum in profluvio *hypersthenico*, ab *asthenico* lat prompte distinguendo difficultas est; ac plurimi a medicis ægrotantium non minus, quam adſinium terrore, a recto consilio distractis, ac in illa, quæ morbum prægressa sunt,

in habitum ægroti, causasque mali non satis attentis, committuntur errores.

Pro ipsius vero sauciati canalis hiatu, ac fugientis vitalis undæ diametro, celeritate ac impetu diversis, — pro varia partis, quæ sanguinem aut rejicit, aut effusum, coacervat, indole, functione, — pro causæ, quæ profluvium vel hypersthenicum, vel asthenicum induxit, diversitate, — pro sexus, ætatis, constitutionis ratione, alia aliaque, sub hac præsentis hæmorrhagiæ periodo, symptomata nascuntur. Sub lenta sanguinis jactura, pars illius longe major, quam in subitis illis hæmorrhagiis, quæ de violato vase majore testantur, sine tantis in ægrotis symptomatis amitti potest; ac revera in lento malo, humores tenuiores, qui subtiliora vascula permeant, in evacuata vasa rubra succedunt, massamque sanguinis reliqui sustinent & augment. Sub magnis profluviis, vel antequam hæc fiant, cor, stimulo consueto privatum, quiescit, asphyxia primum, ac denique mors ipsa, sequuntur. Hinc sæpe, ubi gravior urget cruoris jactura, mox summa anxietas suboritur; succedunt visus obnubilatio, oscitationes frequentes, vomitus, tinnunt aures; lipothymia; & facile convulsio scenam claudunt lethales.

Est vero, ubi ipsa in mortis alias prænuncia, syncope, princeps servandæ vitæ lateat remedium, atque hinc magna in ægro suscitando, stimulando, sunt posita pericula. Sub hypersthenico, quod vis nimia vitæ excitavit, & quod ex signis illius jam expositis cognoscitur, profluvio, si modo amplioris non subsit læsio canalis, — nisi hujus, dimidiam ad partem aperti, ostium, ab ea, quæ adhucdum est integra, claudi recusetur, — aut peregrinum nisi corpus, parti læsæ infixum, illius contractionem præpediat, excreta sanguinis, quæ stimulum aluerat, portione, corio, ut vocant, phlogistico frequenter, sed certe non ubique, obducto, sub debita corporis ac mentis quiete, persæpe sensim

sim sensimque imminuitur, ac sponte sistitur cruor fugitivus.

Contrarium plerumque in ea, quam aethenica appellat, & quæ ex infracta solidorum potentia scaturit, signisque istius ab hyperæthenica distinguitur, hæmorrhagia spontanea succedit; atque in ipsa, quam æger jam perdidit, cruoris unda, majoris latet jaçturæ origo,

Quo hæmorrhagia, naturæ, ut vocant, artificio sistatur, hoc non semper tam clarum est. Arteriam minoris diametri, sub vulnere recisam, sibi que ipsi relictam, emissa, cruoris sinceri portione propria sensim sensimque contractione claudi, atque, ipso pro sanguine, liquorem primum ex pallido rubellum, dein serosum, mox vero nullum, transmittere, læsionum in parte molli docet historia. Non raro effusi portio cruoris vulneris, cavi vicini, cellulosæ in spatiis coacta, vasis lævi orificium obturat, vel in hoc ipso, — quod interim sectio pathologica non semper confirmat, delitescens, solidum sanguini fugienti obicem ponit. Sed in eo, quod sponte ex morbo contingit, profluvio, prout hoc ex causis nunc in omne valorum systema, nunc in solam, quæ cruorem evomit, partem, aut in utraque agentibus, nascitur: ita & ipsa hæmorrhagiæ cessatio, vel in totius systematis, vel in partis solius, vel in utriusque mutatione, ab illa, quæ post mechanicam vasorum læsionem succedit, sæpe multum diversa, quærenda videtur.

Causæ. Sed quemadmodum obscuritatis hic plena sunt omnia: sic & causarum, quæ profluvia cruenta inducant, vacillat doctrina. Ex illis interim quæ de profluviorum rationibus in genere jam diximus lux aliqua affulget, atque ipsa specierum consideratio, clariorem hac, attentis accendet.

Subtilius omnino, quam in omnibus vere Antiqui, conditiones vasorum, sub quibus sanguinem ex morbo transmitterent, posuere. Quamvis etenim illa, ut cruorem, quem continere deberent, emit-

emittant, vel læsa esse, vel interstitia nimis ampla, seu poros æquo majores habere, vel humorem iusta densitate privatum, & ad fugam promptiorem vehere sit dictum; & quamvis canales cruorem vel ex dilatata nimis ostiorum diametro (per anastomofin) eructare, — vel sejunctis ab invicem fibrillis adhuc integris, quasi per cribrum (per diabadefin) transludare, vel ob cohæfionem fibrarum solutam læsamque (per diaeresin), nunc vi mechanica externa, secante, pungente, contundente, lacerante, aut ruptione a contentis distendentibus illata (per rhexin), nunc erosione ab acribus (per diabrosin) disperdere referantur; vix tamen aut simplex fibrarum sejunctio profluvium cruoris tam facile inducet, aut tanta sanguinis contenti acredo, quæ vasa erodat, admitti potest; & si ostiorum dilatatio, ac læsio vasorum, non rarum profluviorum comitem offerre fateamur: hæc tamen in morbis internis non adeo primam hæmorrhagiarum rationem, quam alterius effectum causæ sistere putamus.

Non exigua nimirum inter causas, quæ febrem hypersthenicam sive inflammatoriam, veramque inflammationem, — ac inter eas, quæ activas, hypersthénicas hæmorrhagias inducunt, affinitas subsistit; ac revera, sicut inflammatoria adfectio nunc totum systema, nunc modo partem istiusprehendit, atque nunc febrem accendit, nunc eadem immunis incedit; & topicum magis vitium constituit; ita & cruenta faciunt profluvia, atque ipsius adeo inflammationis symptoma (sanguinis, sub ista, vel puriformi cum humore remitti, vel sinceri, per ductus excretiores rejecti, vel in telam partis inflammatae cellulosa effusi testimonio) vix non perpetuum nobis exhibent. Quod vero magis profluvii activi cum hypersthénicis adfectibus affinitatem ostendit, est illius, forsitan per artem, aut casu, præpostere cohibiti, transitus in hos ipsos perfacilis; est sanguinis rejecti phlogistica plerumque indoles; sunt methodi debilitantis, atque
flu.

fluxus ipsius cruenti manifesta utilitas; ac denique frequens partis, ex qua sanguis profiliit, inflammatio, et in abscessum conversio. Hinc male nuper, vel quodvis cruoris profluvium morbosum ex sola debilitate scaturire est dictum; & quamvis hæmorrhagiæ ex majoribus quamplurimæ hunc statum solidorum sat cito inducant; non tamen hic sanguinis amissi effectus, debilitantem mox a principio jacturæ causam cruentæ præcessisse testatur.

Nec certe, ut sanguinis profluvium hypersthenicum esse dicamus, requiritur, ut impetus cruoris, a tergo, ut ajunt venientis, universi systematis actione in partem unam adaucta, ubique supponatur; sed sufficit major æquo in vasis organi irritabilitas: ut, loco humoris consueti, mucosi, serosi, cruentum, Marte proprio, expellat, aut, quod sensu pathologico nobis dicere liceat, secernat. At illa quippe, quæ activa dicuntur, profluvia, secretio morbosa magis, quam actio mechanica contribuit; & quæ, sub illa, vasorum repletio, dilatatio, aut simul ruptura, succedunt: hæc, stimuli, qui secretionis opus aut invertit, aut novam inducit, effectus sunt. Hoc docent bronchiorum, urethræ, vaginæ, intestinorum, a phlogosi correptæ, ac primum leviolos, dein puriformes, ac demum cruentos humores, stillantes superficies; — ostendunt frequentia hæmorrhagarum, non exiguarum, sine ulcere reliquo, vel cicatrice sanatarum exempla; commonstrat facilis profluvii unius in alterum ex illis conversio, aut fluxus, forsitan una in parte cohibiti, in altera successio; — ipsa uteri periodica, sine ulla, iu multis, plethora, secretio, aut vicaria sanguinis ex uberibus aut ex parte corporis quavis alia, distillatio confirmant. Si major aliquando sanguinis quantitas, quam ex minorum vasorum secretionem cruenta expectare valeamus, prorumpat; id utique majoris læsioni valis interdum tribuatur oportet; sed sæpe suum in cava viscerum ampla sanguinem vascula eructant, & quamprimum hæc
ple-

plena sunt, collectum, ac sæpe jam coactum cruorem cum impetu rejiciunt; vel ille ipse, qui sanguinem secernere vasa coegit, stimulus, alia, majora, dirumpit, & uberius simul hæmorrhagiam originis producit. Hic stimulus est, qui, lege ignota, humores ad vasa eidem subjecta alicit & convocat, secretionis rationem pervertit, immutat, ac vi fibrarum præter modum adaucta, sanguinem per vasa minora, vix alios huic patula, urget, aut simul majora dirumpit. Sed ipse jam sanguis, vel ob extensos per omne vasorum systema tumultus iniquo cum impetu ad vascula ex sua natura infirma appellens, — vel ob inæqualem ejusdem cæteras per partes distributionem, pro stimulo est vasis, quæ ob spongiosam ac laxam organi, cui præfunt, structuram, se alio, quam cruento, liberare modo non queunt.

Sed quemadmodum hypersthénici causam profluvii cruenti, a partis, ex qua hoc ipsum contingit, majore stimulo, & aucta vasorum actione derivamus: ita asthénicæ, quas vocant, hæmorrhagiæ, ex aucta vasorum incitabilitate sic dicta originem petunt, sub qua, locali præsertim affectu, sanguis in parte debili copiosius, quam par est, colligitur, ac minores hic, quam alibi, ubi forsitan amplicum obstructio, compressio, constrictio spasmodica vasorum, circuitum humorum suspendit, resistentias experiens, has ipsas, facto, sanis ex vasis, cruoris impetu, leviori labore superat. — Jam sola partis suctio, vel apposita illi cucurbitula; sanguinem vasorum imperio, sine cordis adhibita, vel aucta saltem, potentia, subducunt.

Hæc vero hypersthénicam inter ac asthénicam hæmorrhagiam differentia intercedit: quod, licet tam una, quam altera, sub totius systematis affectione, ex vasis quibuscunque contingere queat; vix tamen prima, ex pluribus simul locis, sed potissime ex uno, ad quem impetus solidorum vel maxime dirigitur, prorumpat, cum asthénica profluvia (ut sub febribus asthénicis)

cis) nervosis, in scorbuto, sub ictero nigro, ac morbo maculoso hæmorrhagico, ut aliqui appellant, videmus (indistinctim nunc istis nunc illis ex vasis), extensa per omne istorum systema cessione, facile, — quin igitur hos morbos profluviarum ad classem referamus, præcipitet. Non aliter hoc in casu, quam ubi, lælis, a lanceola chirurgi, arteriæ tunicis externis, cruor membranam illius internam urget, in saccum, seu aneurisma distendit, ac denique dirumpit; demto, per causas internas, fibrarum arterias cingentium vigore, sanguis sub levi cordis aut partis impetu, resistencias vasorum minores superat, & vel hiantibus ex ostiis, vel ex reclusis canalium repagulis, aufugit. Frequentius hæc in parte, quam in toto vasorum, — in venoso frequentius, quam arterioso in systemate contingunt, atque hinc plurima cruoris profluvia de locali vasorum vitio, cui venæ præ arteriis subjectæ sunt, tellantur.

Est tamen non rara & his in rebus complicatio: nec partis, ex qua sanguis profunditur, debilitas, ac asthenica profluvii in his confiniis indoles impediunt, quin totius systematis, ad sthenicos adfectus dispositi, a re quavis excitante inductus impetus ad illud vel plurimum contribuat. Sic fœmina, robusta simul, ac ab aliquo jam tempore medorrhœa infante, — locali vitio nimirum, — affecta esse potest. Huic, sthenica si febris accedat: sub impetu febrili, sanguis facile ex utero jam debili prorumpit: cui interim profluvio generalis venæsectio prudenter opponetur. Sic febris ejusdem profapæ, in juvene vegeto, sed pulmonum locali debilitate, ac simul nunc bronchiorum catarrho affecto, sputum sanguinis non raro producet. Venæsectio hoc ipsum, quod sthenici habitus ac febris sub absentia auxisset, profluvium ledabit. Fateamur interim oportet, viscerum nobilium, aut partium ex vitio locali humorum jacturæ subjectarum, a sthenias, vix diu cum totius systematis habitu hypersthenico simul incedere; illaque vilcera,

si suis minus præsent functionibus, aut partes infirmas, quæ liquores necessarios disperdunt, mox reliqui systematis inertiam pedissequam habere.

Præcipua jam prognosis hæmorrhagarum momenta alibi protulimus. Profluvium sanguinis hypersthenicum, quemadmodum, frequenter ex rationibus inflammatoriæ febris ipsiusque inflammationis causis affinibus exoritur; ita stimuli, vasorum systemati generali, speciali inhærentis effectus, moderatum, sæpe magis, quam ipsa venæsectio, corrigit, ac vel ipso sub morbi, imprimis localis, principio, criseos æmulator beneficium. Quod vero frequenter hoc ipsum imminuit, est sanguinis ex viscere nobili, vel in cavum istius, vel in telam cellulofam vicinam, effusio, infiltratio, coagulum, impedita rejectio, corruptio, corrupti resorptio, & inducta ex illis, partium compressio, irritatio, functionis necessariæ suppressio. Intempestiva hinc profluvii hypersthenici, quod vires non exsuperat, cohibitio, non paucos vel totius systematis, vel partis cruentatæ morbos inducit, relinquit.

Profluvium asthenicum, ex generali vasorum affectione descendens, tam ut signum, quam ut causa, pericula minatur. Quæ vero ex locali vasorum debilitate, repletionem derivatur, hæmorrhagia, ea, pro sede sua, & pro causis, non exigua quidem sanitatis incommoda in multis producit, aut indicat; sed ubi conspicuam cruoris jacturam non infert, ubi alii, vel sanæ, vel consuetæ evacuationi pro supplemento est, — vel ubi diuturnamjam cum ea habitudinem ægrotus contraxit; non raro cum aliquo istius emolumento continuat. In genere, tum causæ, tum quantitatis, celeritatis, ac subjecti, in dijudicandis profluviorum periculis habenda est ratio. Si talis est causa, ut auferri non queat; si sanguis multus in cavum corporis, quo educi haud possit, aut in visceris parenchyma effunditur; si subito, ex vase conspicuo, aut majore quantitate, aut longum per tempus, vel in viri-

viribus exhaustis, in gravidis, in sene, vel tenero infante hæmorrhagiæ coniugunt; tunc majora ex hoc phænomeno cruento rerum imminebunt discrimina: sanguis, rubris particulis, quæ propriam sibi densitatem largiuntur, amissis, aquolum vix non in laticem resolvetur, fibras cordis motrices efficacia minori stimulat, secretiones, quæ lat valido cordis a motu pendent, imminuet, ac, præter pallorem, languorem corporis univèrsi, facile vel hydrops, vel febris lenta cum tabe, vel lethalis aliquando convulsio prædicenda sunt. Quod vero aliquoties, quacunque demum a causa, redivit, — id facile revertitur, & periodum assumit, non sine magna cautela suppressendum, habituale profluvium: ut igitur ab ipso, quod valorum plenitudinem laxorum imminuit, auxilio, novæ repletionis, vel cruoris, ut rectius dicamus, intolerantiæ, porrigatur occasio.

Cura. Quas jam alibi regulas profluviolorum curandorum generales adduximus, hæc, ad fluxus etiam cruentos sufficiunt. Non tam certis interim præsidis Medicina pro internis, quam Chyrurgia, cui valorum ligatura, compressio, styptica, usio ad manus sunt, pro externis profluviis, suffulta est.

Princeps quidem in hæmorrhagiis hypersthénicis in eo est posita indicatio: ut cordis arteriarumque in liquida contenta actionem frænare, simulque cruoris congestionem dissipare conemur. Atqui, cum ipse jam sanguinis fluxus lolidorum potenter impetum infringit; sibi tamen relictus ille, ad mortem sæpe usque, impulsus præcipitat cruor, & quod hypersthénicum a morbi principio fuit, — hoc sub fine, post pauca interdum temporis momenta, asthénicum redditur profluvium; nec facile est; rectum auxilii naturalis moderamen definire.

Ratio hinc, spontaneam hæmorrhagiam in artificialiæm, cui pares, pro lubitu, sistendæ foremus, convertere lauderet; ac sæpe, præter illa, quæ

quæ proposuimus, auxilia, suscepta in parte sana & opposita, venæsectio, morbosum ac incertæ mensuræ sanguinis profluvium cohibere videtur. At vero, non semper, fracta alibi, per venæ longinquæ incisionem, resistentia, — hæc, minor ac in loco, quem sibi morbus elegit, redditur; ac sæpe sanguis vel utrumque per ostium aufugit; vel imposito venæ sauciatae spleniolo, ex viscere sponte cruorem fundente pergit fluere rebellis. Quodsi tardius, quam par est, & exhausto jam viribus ægroto, vena tundatur; facile, quod reliquum est, vitæ pabulum, ipsam per artem infausse disperditur.

Hæ sunt, quæ medicum ad lectulos premunt, — nec solæ sunt, quæ premant angustia! congestiones quidem, tum eo ipso, quod vim cordis & arteriarum imminuimus, stimulumque generalem, specialem & cruoris ad partem affectam concursum moderemur, dividimus; tum vasa corporis a quavis compressione liberando, partes longinquas molli balneo fovendo, & sanguinis affluxum in eadem sollicitando, dissipare conamur, sed certius hæc iterum in inanimi, quam sentiente ac semetipsam proprias ad leges movente machina hydraulica, pro voto succedunt; ac frequenter, quæ revulsione, derivationis sub titulo laudantur, cruoris nequicquam jactura detrudere cernuntur.

His artis medicæ inopiis, altera sese, non minor, adjungit, quæ ex præcipiti profluviorum multorum indole emergit, difficultas. Sæpe tanta mox vitalis liquoris ex visceribus profusio est: ut lenta causarum indagatio, & methodica rerum tractatio vix locum concedere, ac mortis ex profluvio imminentis discrimina, quæcunque demum artis vel minimis temporis intervallis succurrere cunctantis, tentamina eludere cernantur.

Cum vero potentem in hæmorrhagiis externis adstringentium virtutem medici pestarent: hanc, internis quoque utilem profluviiis celebrant,

ac omnem in sanguinis cohibenda factura, ne simul anima cum illo aufugeret, operam ponebant. Fateamur interim, nec in illo quidem artis præsidio, aut magnam actionis incertitudinem, aut adeo vim ægris non paucis funestam, ubique deesse! Vix etiam, quæ adstringendi potentiam in solida exercent, lacteorum, ea, sibi vias vasorum non claudere, — aut, cum, diluta, has superant, virtute, qua, mera ea, pollebant, ad sanguinem venire, dicendum est. Qualiscunque vero adstringentium agendi sit modus, & vel secundas ac vias ea pertingant; vel, quod nobis verosimilius videtur, potissime per stimulus, quem stomacho tuboque intestinali inferunt, æqualem longinquus in partibus actionem exercent; verum tamen erit, hæc ipsa remedia hypersthénicis, quibus major solidorum impetus pro causa est, profluviis stimulus superaddere, ac non magis in læsi vasis ostia, quam in omne vasorum systema agendo, resistentiæ ad illa rationem imminuere. In asthénicis hinc profluviis hæc utique arripimus auxilia, & quin, suspensum & nobis, saturni usum internum, licet nuper iterum laudatum, approbemus, in alumen potissimum ac ipsum in chinæ corticem, fiduciam collocamus. Eodem fere modo emetica refractis in dosibus porrecta, vel pauca radice ippecacuanhæ grana, quæ interim adstringentis actionem in viscera longinqua exferere haud possunt, abdominales in nervos vi sua stimulant, nauseante operando, in profluviis asthénicis non raro conducunt. Excitantia remedia in profluviis cruentis medici quamplurimi ex eo damnarunt: quod ab illis, motum sanguinis ad vasa hunc fundentia augeri, fugamque cruoris promoveri, hydraulicis iterum legibus, vivente in machina tam fallacibus, innixi, prætendant. Qui vero causas profluviorum intellexerit, ac multa ex his ultimis, vasorum ac nervorum ex inertia, ex spasmus oriri cogitaverit: hic exemplo hæmorrhagiæ in scorbuto, in variolis malignis, cum vino, cortice cinæ

namoni, facilius certe, quam cum sic dictis refrigerantibus cohibenda, meliora edoctus, fatebitur nullius esse momenti, quod ex calidorum, ut vocant, ac ipsius opii vi pellente, usui illorum in curandis profluviiis a sthenicis opponitur, argumentum.

Ab omni fere ævo, quamvis frigus, præter caloris absentiam nil esse, vel quivis intelligeret, illud tamen stringendi vim magnam exterere est creditum; & cum robur partis animalis, densitatis rationem, sub iisdem conditionibus, sequatur; frigus illud augere est dictum. Hæc non ita pridem negata fuit frigoris, seu caloris imminuti potentia, fatemurque lubenter, medicorum non paucos hoc genere subsidii debiliores apud homines sæpenumero fuisse abusos. Has quidem in lites, quamvis de re magna in Medicina sit quæstio, hoc loco profundius descendere non possumus; sed certe tam aucti, quam subtracti caloris, nec eadem in corpus vivens, ac in mortuum est actio; nec effectus istorum, cum ignis illi superadditi, vel dempti effectû proportionem observant; sed magna illorum diversitas ex nervorum partis, cui calor aut gratus, aut molestus, aut major, aut minor, applicatur, varia sensatione, & ex consensu partium aliarum, derivanda est. Sub usu balnei calorem sani hominis (96° Fahr.) æquantis, quod corium exanime relaxat, emollit, pulsuum frequentia, vibratio imminuitur, ac vires in multis manifeste augentur. A gradu caloris externi longe majore, sanguinis viventis calor, licet arteriæ sub eo frequentius pulsent, nequaquam, ut ille cadaveris solet, crescit; ac de canis exemplo constat, qui dimidiam per horam sub gradu caloris 236, sub quo carnis emortuæ portio triginta trium spatio minutorum, satis cocta mollescit, illibatam valetudinem servavit. Non minus frigoris viventem in hominem effectus, ab illo, quam in mortuum caloris absentia exercet, summo opere differt; ac sub gelu intenso, calor sanguinis

nis apud omnes vix non idem fervatur. Non igitur caloris vel majoris, vel exigui, in corpus vivum effectus, ex illis, quas in mortuis sequuntur, legibus determinari licebit; & summa ex vitali principio, quod illi inhæret, diversitas redundat. Hoc vero principium, ubi frigida parti sanæ affunditur, vel ubi pars pedis modo extrema gelidum in balneum immergitur, mox tam ad istam, quam alias, longinquas ad partes, phænomena producit, quæ solius caloris, in parte exigua haud notabili, decremento; ut inductæ debilitatis effectum, tribuere nequimus, sed potentiæ nervosæ excitatio manifeste, quin cordis viris imminutæ sint, hic subintrat.

Quodsi vero hos, aliosque effectus a frigore, quod istud in sola caloris subtractione consistat, derivari non liceat; an adeo hoc nihil sit, ut aliquid huic causæ tribuatur, videndum est. Calorem, ardorem, ruborem, dolores a frigore non raro in parte affecta relinqui, pernotum est: quæ phænomena ex re absente aut nulla, pendere haud possunt. Sed nonne diffusus omne per corpus vivens est calor, quem ideo, ut materiam electricam æquali ratione expensam, sine quavis molestia perferimus? Quamprimum vero major caloris portio partem corporis hoc principio magis orbatam subintrat: mox sui ingressus testimonium ex sensu ardoris, aut doloris habetur. Si corpus nunc aliud, minore calore instructum, seu frigidum, calidiori corporis parti applicatur: diffusus per istam calor, electricæ materiæ ad instar, in alterum, hoc principio privatum, corpus, cum impetu ac molesto cum stimulo, quem frigoris vocamus, præcipitat. Est igitur, licet frigus nihil esse concedamus, materiæ calorigificæ in fuga ex corpore vivente in aliud frigidum, illud ipsum, quod sibi sensibilem illius extimulet; ac non minus in parte stimolata, quam in illa, quæ cum hac ipsa consentit, contractionem, & illa, quæ diximus, symptomata producat.

Certe si corpus vivens & calidum, vel sat denso, ac se ipso quamplurimum frigidiore in medio diutius verteretur, vel sub majore sensibilitate ex improvviso, aut confestim, hoc ipsum in medium præcipitetur: tunc ipse hic stimulus, ex sublato materiæ calorificæ æquilibrio inductus, excitabilitatis rationem quam maxime infringet, &, quod a fulminea succussione electrica contingit, exhauriet, delebit. Hinc mortis subitanæ, ex hominis frigidissimam in aquam immersione secutæ, non delunt exempla; & plures, quos in ista suffocatos esse contendunt, nervosa magis a poplexia ac vitalis suspensione principii, vel adeo convulli, perierunt. Calorem quidem modo certos ad gradus amissum, homo sanus ac robustus mox renovat; quidquod a dicto vix stimulo moderate concussus, majorem aliquando, quam rebus aliis concesserit, sibi met ipsi restituat; ast vero, aut summa caloris animalis privatio, aut conspicua ejusdem a corpore infirmo & gracili facta jactura, vires vitæ omnino pessundat, veramque astheniam, quin mortem ipsam aliquando, inducit.

Sed nec hoc reticendum hic est: corpus vivum, vel partem illius, majore portione materiæ caloris, vel stimuli cujuscunque, ad sanitatem necessariam, privata, astheniæ, vel ipsius asphyxiæ ad statum perducit: sub quo, eorum, ut vocant, excitabilitas, in contractæ debilitatis ratione, augetur. Hac sub corporis animalis positione, & sub astheniæ, quam directam nunc dicunt, conspicuæ præsentia, stimulus gradui illius adaptatus omnino requiritur; major vero, noxas insignes, ipsamque mortem aliquando, pro effectu esset habiturus. Hinc, quæ sanis beneque calentibus frigida dicuntur, ea gradum caloris corpori animalis in asthenia, asphyxia constituti sufficientem, qui stimulum in illud exercent, agnoscunt. Gelidæ hinc portio non magna, hominis, lyncope correpti in vultum conjecta, melius eundem tutiusque, quam stimuli fortiores potuissent, excitare

observatur; & quæ hiemali a gelu rigent, vitæque reliquæ nullum adeo vestigium manifestant, corpora animalium, ipsorumque vegetabilium; ea, non a calore nobis dicto, sed a nive & a frigida, quibus gradus caloris sibi correspondens inhæret, ad lucem revocantur, majoresque ad stimulos perferendos tali modo præparata, hos tandem sensim sensimque, cum læto rerum successu, admittunt. Hinc tantam vel ipsis in febribus asthenicis a potu gelidæ, quam pauperes, ut solam non raro medicinam, tam avidè epotant, efficaciam, maxime si stomachus alium aversetur aut rejiciat, experimur. Hinc frigidæ, sub typhi principio, corpori affusæ virtus, Veteribus non ignota, & a Recentioribus ultro confirmata, explicanda est. Ventris, in juvene a typho correpto, insignem meteorismum, solius glaciæ contusæ cum impositione, Ticini viginti abhinc annis, felicissime sanavimus, quamvis facies collapsa, singultus perpetuus, cum alvi obstructione sex jam per dies extensa, sudores frigidi, glutinosi, pulsus vix tactui sensibiles, lipothymia, de hominis moribundi debilitate testarentur.

Concludimus ex istis: in asthenicis cruoris profluviis usum frigidæ ipsiusque glaciæ contusæ, aut nivis, per intervalla parti sanguinem fundenti admotæ, quem scilicet jam diu proficuum esse docuit ipsa experientia, nec sanæ principii theoriæ refragari. Etsi vero gelidam, hypersthenicæ adeo profluvii cruenti ad ostia diutius admotam, per caloris superabundantis ac stimuli morborum subtractionem, profuturam esse, posset videri; incauta tamen illius in fluxibus activis, vel in illis, quos, ob contractam cum iisdem consuetudinem, suppressi illico non convenit, administratio, contrarios, eosque pessimos, — suppressi quidem profluvii, sed aliam in partem magis conspicuam conversi stimuli, effectus sæpe nimis exhibuit.

Remedia, quæ cordis actionem pro tempore imminuant ac motum arteriarum magis placidum ac

ac lentum efficiant, haud parum in profluviiis cruentis hypersthenicis promitterent; ac ipsa, quæ istis interdum accedit, lipothymia, potenter hos fluxus, scilicet jam tunc asthenicos, componit ac frænat. Digitalem purpuream hic plures laudarunt: quæ certe, ad pauciora modo grana exhibita, insignem arteriis lentorem, & nostris sub digitis, plerisque in ægrotis, inducit. Est vero, qui turbas hoc a remedio induci solitas, præ iplo profluvio, vereatur vir clarus; & vis stimulans, quam hoc idem in hydrope asthenico tam potenter, ac tanto sæpe cum effectu, manifestat, illius usum in profluvio hypersthenico omnino haud commendat. Frequens nunc nobis digitalis purpureæ in profluviiis cruentis asthenicis, ac felix certe in multis, est usus. Si talia nobis essent, quæ animi deliquium majore sine noxa inducerent: his certe in hæmorrhagiis activis non minus, quam in ipsis inflammationibus, in herniis, ossibusque luxatis reponendis, in partu difficili absolvendo, cum magno fiduciæ gradu, haud paucis in casibus, uteremur; sed hucusque latet nos aliud, quam ex ipsa sanguinis jactura, — non tutum ubique, ac minime in profluvio passivo, remedium. A somno quidem, syncopis imagine, & tensio solidorum & pulsuum frequentia non parum moderantur; sed quæ istum per artem inducunt, ea cordis plerumque actionem simul intendunt, ipsumque opium profluvio hypersthenica, cum ea, quæ debilitas producit, haud raro potenter arceat, manifeste adauget.

Magna quondam fuit, sed a circuli humorum doctrina non parum infringi credebatur, fasciarum in sanguinis profluvio sistendo auctoritas. Ipse quidem sanguis per venas, a ligatura arctatas, suo in itinere retentus, cruori novo per arterias contiguas advecto resistere, — hic vero, a corde, potentius irritato, liberiora in vasa urgeri, ac per via vasorum per ostia facilius expelli videbatur. Hæc interim cum rerum magistra, experientia,

non satis & ubique correspondet theoria; ac licet aliquando nil, venas ligasse conduxerit; est tamen in fasciis, recte, ne arterias majores simul comprimant, applicitis, non exigua sistendi profluvii cruoris athenici utilitas. In longum quidem tempus hoc fasciarum non extendi videtur beneficium; sed jam summi momenti est, sub his extremis angustis, artificialis hæc, & singulos ad artus extensæ, species lipothymix, ac sanguinis a loco profluvii vel brevior averfio. Sub his scilicet, tum vasis, a sanguinis torrente extensis, contractionis spontaneæ conceditur libertas; tum cruoris, ut illorum ad oras in thrombum cogatur, occasio porrigitur; ac felix nonnunquam in viscere infirmo mutatio succedit.

An in homine, cui sanguis ad vitam necessarius, ob citioris auxilii defectum, sine vulnere lethali, ac alio sine morbo, mortis causa, aufugit, sub primo asphyxiæ conspectu, transfusio suadenda est? . *¶*. Experimenta cum brutis feliciter suscepta, hoc genus, auxilii commendare, — ac sanguinem non adeo, ut species animalium, diversum esse, docere videntur.

O R D O III.

P R O F L U V I A C R U E N T A.

G E N U S I.

E P I S T A X I S.

De cephalicis primum sanguinis profluviiis agentes, possemus aliquo cum jure, ac duce viro clarissimo, illius, quæ ad cerebrum haud raro contingit, descriptionem præmittere; interim cum morbus, quem effusus in calvariam cruor inducit, a poplexiæ ut species habenda sit, ac illam, ut genus, inter Neuroses (Lib. VII.) collocandi non una sit ratio; — cum quoque signa evidentia ac certa, quæ communibus profluviiis concessa sunt, cerebro a cruore inundato in conspectum non veniant; hinc internos capitis affectus a latice tum seroso, tum cruento, aliisque ex causis communi effectu inductos, aliam morborum ad classem referentes, modo, ea, quæ exterius ac sub oculis contingunt, profluvia hic loci perlustrabimus.

Pars corporis humani nulla est, cujus vasa sub tenera imprimis ætate, sanguinem tam facile, quam nares internæ, dimittant, ac simul tam cito, sine vitii vestigio, claudantur. Hinc nullibi tam frequens, quam hac ex particula, cruoris est
pro-

profluvium: ut Veteres, quin locum designarent, hæmorrhagiæ sub nomine, illam, quæ ex naribus contingit, intelligerent. Ad nos certe, partium structuram anatomice exponere non pertinet; sed arteriarum venarumque per nares reptantium doctrina, ut hujus morbi origo diversa eruatur, permagni est ponderis; ac illud saltem hic nobis generatim, ob ea, quæ dicenda supersunt, indicare licebit: arterias non minus externæ, quam internæ carotidis ex ramis ad nares proficisci; — venasque susceptum ex istis cruorem partim externis jugularibus, partim vero, per conspicuos cerebri sinus, internis advehere, ex quibus subclavias in venas, utroque colli ex latere, confluat. Hæc vala tunicæ mollissimæ, per amplam antri nasalis superficiem expansæ, irretita, per varios anfractus descendunt, dividuntur, & aquosi non modo vaporis exhalationi, sed & mucosi humoris secretioni præfixæ, olfactus nervulos humectant, ac odorum sensationem præparant, ac simul ab aere sicciore, & ab acris atmosphæræ irruentis, impuræ, particulis, molliter custodiunt, defendunt. Nervorum, ob quinti paris ramulos, summus est naribus cum oculis, lingua, diaphragmate imprimis, quin universo cum corpore, consensus: quem lacrymarum, a stimulo ad illas, profusio, sternutatio a solis aspectu, ingratus ad nares; acrioris a cibi masticatione sensus, diaphragmatis ab illis irritatis convulsio, ac odorum fortiorum in syncope fuganda potentia abunde demonstrant.

Non vero aërem modo nares ex pulmonibus expressum, sed interdum sanguinem ex illis, ex auribus internis in fauces apertis, vel ex ventriculo cum impetu ruentem, — quin cibos potumque ex stomacho aut faucibus rejectos, hinc inde recipiunt, expellunt; nec ideo omne cruoris ex parte profluvium epistaxis vocabitur; sed illum propriis istius ex vasis prorumpere oportet. Nec opus est cruorem externa per narium ostia effluere; sed, quibus istæ in fauces hiant, ambos per aditus non

raro sanguis, lupino in homine, ad pharyngem præcipitat, ac profundo sub somno, ab infantibus potissimum, salivæ sub specie, in stomachum defertur.

Definitio. Cruoris igitur ex vasis nasi internis effusio, Epistaxis vocatur.

Differentiæ. Raro in cæteris animalibus, nisi forsitan ab hirudine nares ingressa, — frequenter humana in specie, frequentissime in puero, sine causis externis hic fluxus, ut vix pro morbo habeatur, occurrit: ubi cruor, nunc modo guttatim distillat; nunc placido satis rivulo, — utroque in casu per unum plerumque narium foramen, aufugit; nunc vero, torrentis adinstar, non utrumque modo nasi per ostium, sed simul oris aliquando per antrum præcipitat. In ea quidem hominis ætate, qua sanguis copia ad caput uberius dirigitur, frequentius epistaxin contingere, a multis est dictum; interim cum encephali cæteras ad partes proportio in tenero infante, illam pueri certe non parum superat; in hoc tamen, quousque pubescat, — licet alia infantum, nec pauca, profluvia serosa divexent, frequentius cruor e naribus prorumpit. Maxime hic fluxus apud illos, qui alacri ingenio, & corporis textura minus firma, sed sensibili & florida, instructi sunt, — nec tamen eadem immaturis in puellis, quam in pueris frequentia, succedit. Cæterum utroque in sexu, & quovis vitæ sub stadio, in senibus laute nutritis forte magis, quam sub media ætate, sanguis hinc inde per nares, — nunc istarum, nunc viscerum aut partium remotarum ex vitio, nunc cordis ac vasorum ab impetu aucto, nunc istorum cessione ac inertia, — in istis febrium, scorbuti, hydrophis, menstrui, hæmorrhoidum suppressorum effectu aut bono, aut iniquo, in illis, sine febris concursu, — in aliis, epidemicæ constitutionis imperio, nec raro certæ periodi, aut saltem habitudinis, quin adeo hereditariæ quasi constitutionis sub legibus, præcipitat. Sanguinem in febre

bre nervosa cum summa cephalia, vix tepidum profuse, ac sine levamine fluxisse observavimus. Alii, sub scorbuto, ac morbo apoplectico, calore vix non privatum cruorem ex naso prorupisse adnotarunt.